GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Maria da Fé        Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone: (0xx92) 3643-6309– Manaus/AM
E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br

  RESOLUÇÃO CIB Nº 107 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008

Dispõe sobre o Projeto de Cirurgia Bariátrica e
sala limpa do HUGV

 A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO AMAZONAS – CIB/AM,
 na sua 195 Reunião (147 Ordinária), realizada no dia 24/11/2008, e;

CONSIDERANDO  que a Portaria nº2881 GM/MS de 08 de novembro de 2007, sobre a
proposta de pactuação de Recursos Financeiros incorporados ao Teto Mac do Estado do
Amazonas ;

CONSIDERANDO o atendimento nas fases pré, trans e pós-operatórias (com equipe
técnica) para um período de doze (12) meses o HUGV oferece cento e vinte  (120) cirurgias
(10/mês) a um valor de R$ 68.000,00 (aproximadamente R$ 6.800,00 por cirurgia que
prevalece 32,1% maior que o valor estipulado na Portaria 493/07 SAS ) de 31/08/07no qual
inclui no Art 3º no Grupo de Procedimento 33.106.06-2- Cirurgia Bariátrica da Tabela de
procedimentos SIH/SUS;

CONSIDERANDO que a há condições técnicas de viabilidade e que a implantação do
serviço é necessário , urgente e oportuna, e que a prevalência da obesidade justificada por
si na contratação de serviços para realização das cirurgias;

RESOLVER

CONSENSUAR com a aprovação das Cirurgia Bariátricas  para contratação de serviços a
serem realizados no Hospital Universitário “Getulio Vargas” HUGV por se tratar de um
problema de Saúde Publica no Estado do Amazonas.

Sala de Reuniões da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Amazonas, em

Manaus, 24 de Novembro de 2008.

                 MARIA ADRIANA MOREIRA          AGNALDO GOMES DA COSTA
                 Vice-Presidente da CIB/AM                    Presidente da CIB/AM

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Maria da Fé        Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone: (0xx92) 3643-6309– Manaus/AM
E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br

HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução CIB/AM Nº 107 datada de 24 de
novembro  de 2008, nos termos do Decreto de 19.03.2008.

AGNALDO GOMES DA COSTA
                                                               Secretário de Estado da Saúde

This document was created with Win2PDF available at http://www.win2pdf.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.
This page will not be added after purchasing Win2PDF.

http://www.win2pdf.com